2038. Qui male agit, odit lucem. (7 COKE, 66.)—He who acts badly, hates the light.

2039. Qui mandat, ipse fecissi videtur. (STORY, BAILM. 147.)—He who commands, is held to have done the thing himself.

2040. Qui melius probat, melius habet. (9 VIN. ABR. 235.)—He who proves most, recovers most.

2041. Qui nascitur sine legitimo matrimonio, matrem sequitur. (2 BOU. 152.)—He who is born out of lawful matrimony, follows the condition of the mother.

2042. Qui non habet in ære, luat in corpore. (2 INST. 173.)—He who has nothing in his purse must suffer in person.

2043. Qui non habet potestatem alienandi habet necessitatem retinendi. (HOB. 336.)—He who has not the power of alienating is obliged to retain.

2044. Qui non improbat, approbat. (3 INST. 27.)—He who does not blame, approves.

2045. Qui non libere veritatem pronunciat,

proditor est veritatis. (4 INST. EPIL.)—He who does not freely speak truth, is a betrayer of the truth.

2046. Qui non obstat quod obstare potest, facere videtur. (2 INST. 146.)—He who does not prevent what he can prevent, is considered as doing the thing.

2047. Qui non potest donare non potest confiteri. (1 POTHIER, EV. 804.)—He who is not able to give is not able to confirm.

2048. Qui non prohibet, cum prohibere possit, jubet. (1 BLACK. COM. 430.)—He who does not forbid when he can forbid, commands.

2049. Qui non prohibet quod prohibere potest assentire videtur. (2 INST. 305.)—He who does not forbid what he can forbid, appears to assent.

2050. Qui non propulsat injuriam quando potest, infert. (JENK. CENT. 271.)—He who does not repel a wrong when he can, occasions it.

2051. Qui obstruit aditum, destruit commodum. (COKE, LITT. 161. a.)—He who obstructs a way destroys a convenience.

2052. Qui omne dicit, nihil excludit. (2 INST. 81.)—He who says all, excludes nothing.

2053. Qui parcit nocentibus, innocentibus punit. (JENK. CENT. 126.)—He who spares the guilty punishes the innocent.

2054. Qui peccat ebrius, luat sobrius. (CARY, 133.)—Let him who sins when drunk, be punished when sober.

2055. **Qui per alium facit per seipsum facere videtur.** (COKE, LITT. 258. a.)—He who does anything through another, is regarded as doing it himself.

2056. **Qui potest et debet vetare, jubet.** (2 KENT. COM. 483.)—He who can, and ought to forbid, commands.

2057. **Qui primum peccat ille facit rixam.** (GODB. .)—He who first offends causes the strife.

2058. **Qui prior est tempore, potior est jure.** (COKE, LITT. 14. a.)—He who is first in time is stronger in right.